(3) 당기와 전기 중 법인세비용(수익)과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(4) 당기말 현재 일시적차이의 법인세효과는 당해 일시적차이가 소멸되는 회계연도의 미래

예상세율을 적용하여 계산하였는 바, 2022년 이후 실현분에 대해서는 21%를적용하여 산정

하였습니다.

(단위: 원)

구 분
당기 전기

세전금액 세금효과 세후금액 세전금액 세금효과 세후금액

확정급여제도의 재측

정요소
558,096,976 (117,200,365) 440,896,611 (316,246,521) 69,574,235 (246,672,286)

기타포괄손익-공정가

치측정금융자산
(1,464,233,300) 307,488,993 (1,156,744,307) 567,719,915 (124,898,381) 442,821,534

지분법자본변동 208,257,067 (43,733,984) 164,523,083 9,171,222 (2,017,669) 7,153,553

이자율스왑 15,003,783 (3,300,832) 11,702,951 133,688,203 (29,411,405) 104,276,798

합 계 (682,875,474) 143,253,812 (539,621,662) 394,332,819 (86,753,220) 307,579,599

(단위: 원)

구 분 당기 전기

법인세비용차감전순이익(손실) 2,801,596,534 (7,610,617,567)

적용세율에 따른 세부담액 594,351,237 (837,167,932)

조정사항:

-세무상 공제되지 않는 비용의 법인세 효과 214,817,139 72,065,726

-세무상 과세되지 않는 수익의 법인세 효과 (5,219,322) (2,495,860)

-세액공제 (13,413,118) -

-과거기간 법인세와 관련되어 인식한 당기

조정액
1,627 (25,701,335)

-기타(세율차이 등) 265,224,433 11,830,886

법인세비용(수익) 1,055,761,996 (781,468,515)

평균유효세율 37.7% 10.3%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(5) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 원)

구 분
기초금액

(조정 전)
기초조정

기초금액

(조정 후)
당기손익반영

기타포괄손익

반영

당기말

기말금액
이연법인세자

산

이연법인세부

채

유형자산 (175,813,948) 3,441,336 (172,372,612) (624,284,171) - (796,656,783) - (796,656,783)

무형자산 - - - - - - - -

미수수익 (1,766,622) - (1,766,622) (1,257,801) - (3,024,423) - (3,024,423)

확정급여채무 3,450,061,164 - 3,450,061,164 (52,790,773) (117,200,365) 3,280,070,026 3,280,070,026 -

사외적립자산
(1,698,690,91

1)
-

(1,698,690,91

1)
(495,760,886) -

(2,194,451,79

7)
-

(2,194,451,79

7)

하자보수충당부채 467,456,840 - 467,456,840 65,103,921 - 532,560,761 532,560,761 -

공사손실충당부채 36,435,596 - 36,435,596 205,778,236 - 242,213,832 242,213,832 -

재고자산 148,721,799 - 148,721,799 2,853,743 - 151,575,542 151,575,542 -

대손충당금 318,490,260 (6,884,413) 311,605,847 87,749,987 - 399,355,834 399,355,834 -

투자부동산손상차손 2,154,095,686 - 2,154,095,686 (97,913,440) - 2,056,182,246 2,056,182,246 -

관계기업투자 (140,673,655) (1) (140,673,656) 106,857,543 - (33,816,113) - (33,816,113)

종속기업투자 103,423,713 - 103,423,713 31,798,094 (43,733,984) 91,487,823 91,487,823 -

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산
248,229,034 (1) 248,229,033 (11,283,138) 307,488,993 544,434,888 544,434,888 -

미지급비용 119,146,164 - 119,146,164 (1,218,274) - 117,927,890 117,927,890 -

선급비용 (698,578,465) - (698,578,465) 443,769,207 - (254,809,258) - (254,809,258)

해외사업환산손익 190,323,960 - 190,323,960 (8,651,089) - 181,672,871 181,672,871 -

사채할인발행차금 - - - - - - - -

전환권조정 - - - - - - - -

파생상품 - - - - - - - -

업무승용차

감가상각비
16,654,601 1 16,654,602 2,314,649 - 18,969,251 18,969,251 -

이자율스왑 3,300,832 - 3,300,832 - (3,300,832) - - -

사용권자산 (561,480,188) - (561,480,188) 117,574,907 - (443,905,281) - (443,905,281)

리스부채 574,868,185 - 574,868,185 (123,199,967) - 451,668,218 451,668,218 -

합계 4,554,204,045 (3,443,078) 4,550,760,967 (352,559,252) 143,253,812 4,341,455,527 8,068,119,182
(3,726,663,65

5)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

② 전기

(단위: 원)

구 분
기초금액

(조정 전)
기초조정

기초금액

(조정 후)
당기손익반영

기타포괄손익

반영

기말

기말금액
이연법인세자

산

이연법인세부

채

유형자산 (46,620,429) - (46,620,429) (129,193,519) - (175,813,948) - (175,813,948)

무형자산 8,697,920 - 8,697,920 (8,697,920) - - - -

미수수익 (1,212,466) (1) (1,212,467) (554,155) - (1,766,622) - (1,766,622)

확정급여채무 3,296,321,285 - 3,296,321,285 84,165,644 69,574,235 3,450,061,164 3,450,061,164 -

사외적립자산
(1,498,855,34

9)
-

(1,498,855,34

9)
(199,835,562) -

(1,698,690,91

1)
-

(1,698,690,91

1)

하자보수충당부채 418,790,423 - 418,790,423 48,666,417 - 467,456,840 467,456,840 -

공사손실충당부채 - - - 36,435,596 - 36,435,596 36,435,596 -

재고자산 132,909,071 2,958,763 135,867,834 12,853,965 - 148,721,799 148,721,799 -

대손충당금 289,505,365 (154,512,412) 134,992,953 183,497,307 - 318,490,260 318,490,260 -

투자부동산손상차손 1,087,865,686 - 1,087,865,686 1,066,230,000 - 2,154,095,686 2,154,095,686 -

관계기업투자 (154,217,370) - (154,217,370) 13,543,715 - (140,673,655) - (140,673,655)

종속기업투자 (34,781,255) 172,535,746 137,754,491 (32,313,109) (2,017,669) 103,423,713 103,423,713 -

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산
373,127,415 - 373,127,415 - (124,898,381) 248,229,034 248,229,034 -

미지급비용 154,078,689 - 154,078,689 (34,932,525) - 119,146,164 119,146,164 -

선급비용 (643,127,972) - (643,127,972) (55,450,493) - (698,578,465) - (698,578,465)

해외사업환산손익 190,323,960 - 190,323,960 - - 190,323,960 190,323,960 -

사채할인발행차금 (3,580,203) - (3,580,203) 3,580,203 - - - -

전환권조정 (149,216,912) - (149,216,912) 149,216,912 - - - -

파생상품 184,176,712 - 184,176,712 (184,176,712) - - - -

업무승용차

감가상각비
12,154,127 - 12,154,127 4,500,474 - 16,654,601 16,654,601 -

이자율스왑 32,712,237 - 32,712,237 - (29,411,405) 3,300,832 3,300,832 -

사용권자산 (625,292,902) - (625,292,902) 63,812,714 - (561,480,188) - (561,480,188)

리스부채 638,048,331 - 638,048,331 (63,180,146) - 574,868,185 574,868,185 -

합계 3,661,806,363 20,982,096 3,682,788,459 958,168,806 (86,753,220) 4,554,204,045 7,831,207,834
(3,277,003,78

9)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

24. 성격별 비용

당기와 전기중 발생한 비용의 성격별 분류에 대한 정보는 다음과 같습니다.

① 당기

② 전기

(단위: 원)

계정과목 판매비와관리비 매출원가 성격별 비용

재고자산의 변동 - 32,312,286,462 32,312,286,462

종업원급여 5,205,347,456 21,428,511,899 26,633,859,355

감가상각비 509,132,105 6,280,912,679 6,790,044,784

무형자산상각비 318,846 - 318,846

사용권자산상각비 819,850,825 1,404,826,583 2,224,677,408

수선비 7,720,777 2,703,573,848 2,711,294,625

외주가공비 - 15,208,185,166 15,208,185,166

세금과공과 810,177,705 2,006,045,037 2,816,222,742

지급임차료 121,793,088 36,810,245,441 36,932,038,529

유류비 - 9,098,597,560 9,098,597,560

접대비 447,662,418 274,300,793 721,963,211

운반보관비 3,128,360 1,184,480,353 1,187,608,713

지급수수료 1,984,036,332 14,506,241,061 16,490,277,393

소모품비 130,280,040 8,132,544,404 8,262,824,444

기타비용 1,440,365,155 36,624,249,654 38,064,614,809

합계 11,479,813,107 187,975,000,940 199,454,814,047

(단위: 원)

계정과목 판매비와관리비 매출원가 합 계

재고자산의 변동 - 49,159,078,006 49,159,078,006

종업원급여 3,747,379,519 21,526,964,773 25,274,344,292

감가상각비 457,685,596 4,132,173,865 4,589,859,461

무형자산상각비 10,247,167 - 10,247,167

사용권자산상각비 783,974,708 1,584,095,183 2,368,069,891

수선비 15,119,541 1,649,404,753 1,664,524,294

외주가공비 - 18,499,092,639 18,499,092,639

세금과공과 926,981,573 2,028,078,252 2,955,059,825

지급임차료 138,438,843 42,866,633,853 43,005,072,696

유류비 - 7,786,987,614 7,786,987,614

접대비 348,919,862 272,490,907 621,410,769

운반보관비 10,828,500 471,920,215 482,748,715

지급수수료 1,643,272,736 13,977,592,075 15,620,864,811

소모품비 202,265,650 13,524,069,254 13,726,334,904

기타비용 2,666,506,040 38,693,945,672 41,360,451,712

합 계 10,951,619,735 216,172,527,061 227,124,146,796

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

25. 금융수익과 금융비용

당기 및 전기 금융수익과 금융비용의 상세내역은 다음과 같습니다.

(*) 상각후원가측정금융자산에 대한 이자수익은 유효이자율법에 따른 이자수익입니다.

26. 금융위험관리

(1) 위험관리의 개요

당사는 금융상품을 운용함에 따라 다음과 같은 위험에 노출되어 있습니다.

① 신용위험

② 유동성위험

③ 환위험

상기 위험과 관련하여 당사가 수행하고 있는 자본관리 및 위험관리의 목적, 정책 및 절차와

위험측정방법은 본 주석에서 설명하고 있으며, 추가적인 양적 공시사항은 관련 주석에 포함

되어 있습니다.

(단위: 원)

구 분
순손익 기타포괄손익 이자수익/비용(*) 기타금융수익/비용

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

당기손익-공정가치

측정 금융자산
- 33,892,457 - - 218,107,402 33,892,457 - -

상각후원가측정(*) 311,122,289 337,025,596 - - 93,014,887 337,025,596 - -

기타포괄손익-공정

가치측정 금융자산

(1,066,544,307

)

[…]

합계 49,149,794,765 50,062,165,680 49,054,470,859 738,702,645 268,992,176 -

(단위: 원)

구 분 장부금액
계약상

현금흐름
1년이내 1-2년 2-5년 5년 이상

<비파생금융부채>

단기차입금 2,520,593,109 2,542,962,588 2,542,962,588 - - -

유동성장기차입금 5,126,585,510 5,275,123,935 5,275,123,935 - - -

장기차입금 10,665,616,821 11,036,348,370 - 11,036,348,370 - -

매입채무 26,548,046,359 26,548,046,359 26,548,046,359 - - -

미지급금 6,181,723,170 6,181,723,170 6,181,723,170 - - -

미지급비용 1,038,708,882 1,038,708,882 1,038,708,882 - - -

예수금 1,151,377,832 1,151,377,832 1,151,377,832 - - -

리스부채 2,613,037,204 2,690,563,919 2,005,198,853 457,264,360 228,100,706 -

임대보증금 332,481,000 332,481,000 229,931,000 102,550,000 - -

합계 56,178,169,887 56,797,336,055 44,973,072,619 11,596,162,730 228,100,706 -

<파생금융부채>

파생상품금융부채 15,003,783 15,003,783 　 15,003,783 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

③ 환위험

당사는 기능통화인 원화 외의 통화로 영업활동이 이루어지는 해외사업장에 대해 환위험에

노출되어 있습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 SGD 등입니다. 환위험에 노출된

해외사업장의 환산에서 생기는 외환차이는 기타포괄손익으로인식합니다.

당기와 전기 중 적용된 환율은 다음과 같습니다.

④ 이자율 위험관리

당사는 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말 및

전기말 현재 당사의 변동이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

당기말 및 전기말 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 손익에 대한 민

감도는 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구 분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

SGD 936.47 851.47 943.11 877.14

MYR 293.34 276.08 286.49 283.85

(단위: 원)

구 분 당기말 전기말

부채

단기차입금 9,100,000,000 2,200,000,000

유동성장기차입금 10,678,072,919 5,126,585,510

장기차입금 - 10,665,616,821

합계 19,778,072,919 17,992,202,331

(단위: 원)

구 분
당기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익 증가(감소) (197,780,729) 197,780,729 (179,922,023) 179,922,023

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

(4) 자본위험관리

당사의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소화하

여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사의 경영진은자본구조를 주

기적으로 검토하고 있으며, 장ㆍ단기 자금차입, 자산매각 그리고 유상증자 등을 통하여 부채

비율을 개선하기 위한 정책을 지속적으로 유지하고 있습니다. 당기말과 전기말 현재 자본으

로 관리하고 있는 항목의 내역은 다음과 같습니다.

(5) 금융상품의 범주별 분류 및 공정가치

공정가치 서열체계를 포함한 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니

다. 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치를 측정하지않은 금융자산

과 금융부채에 대한 공정가치 정보는 포함하고 있지 않습니다.

(단위: 원)

구 분 당기말 전기말

순부채:

단기차입금 9,444,705,026 2,520,593,109

유동성장기차입금 10,678,072,919 5,126,585,510

리스부채 2,150,801,039 2,613,037,204

파생상품부채 - 15,003,783